C O R P U S
SCRIPTORUM HISTORIAE

B Y Z A N T I N A E.

EDITIO EMENDATOR ET COPIOSIOR,

CONSILIO

B. G. NIEBUHRII C. F.

I N S T I T U T A ,

A U C T O R I T A T E

ACADEMIAE LITTERARUM REGIAE
BORUSSICAE

CONTINUATA.

17.
THE NEW YORK
PUBLIC
LIBRARY
MICHAEL GLYCERI

BONNAE
IMPENSIS ED. WEBERI
MDCCXXXVI.

MICHAELIS GLYCAE

A N N A L E S.

RECOGNOVIT

IMMANUEL BEKKERUS.

NEW YORK
UNIVERSITY
LIBRARY

BONNAE

IMPENSIS ED. WEBERI

MDCCXXXVI.

IMMANUELIS BEKKERI

PRAEFATIO.

Michaelem Glycam qui primus Graece edidit, Philippus Labbens codicibus manuscriptis usus est ut multis et bonis ita plerisque sero impetratis, siquidem ipse „monendum” inquit „censeo lectorem ante aliquot annos me editionem Graeci textus ex duobus bibliothecae nostrae manuscriptis codicibus mutilis atque imperfectis maturare coactum fuisse, eundemque postea contulisse ac supplevisse partim ex manuscripto codice chartaceo optimae notae, a celsissima principe Iohanna Baptiste Borbonia, generali ordinis Fontiseraldensis antistita, ex locupletissima archimonasterii sui bibliotheca deprompto atque humanissime subministrato, partim ex variis excerptis ad me transmissis cum Roma a V. C. Luca Holstenio, eruditione omni atque humanitate perpolito, ex codice Vallicellano RR. PP. congregationis Oratorii, tum Augusta Vindelicorum a R. P. Simone Wagnereckio, societatis nostrae theologo τῷ μακαρίτῃ, ex bibliothecis Bavaria atque eiusdem celeberrimae rei publicae Augustanae.” non potuit igitur vir

egregius, quod decebat, scriptori suo, ubi labo-
rabat, ibi succurrere, sed in extremo demum vo-
lumine orationi eius mendis obsitae lacunisque
hianti mederi coepit. ego vero decessoris mei in-
commodum commodū meum arbitratus, nihil
admodum quod agerem superesse putavi, si quic-
quid Labbeus vel emendationis vel supplementi
in notarum suarum latebris abdidisset, id inde
protractum suisque locis repositum in praesentem
usum converterem. feci sedulo, paratisque copiis
contentus novas adeo non requisivi ut etiam ultro
oblatis abstinuerim, velut illo, quem ab ipso trans
Oceanum Bostonio Pickeringi promittebat huma-
nitas, seculi, ut fertur, decimi tertii codice. notas
autem Labbei, quippe demptis quae criticum
usum haberent exinanitas, omittendas esse censui.
nec servavi quae praeterea addiderat editio Pari-
siensis, codicis Fontisebraldensis indicem, Glycae
disputationes duas theologicas a Pontano Latine
editas, Meursii de Theodo^ρ Metochita praeloquium,
Nicephor^r Grégorae de eodem Theodoro orationem
funebrem, Léonclati dēnique annalium Glycano-
rum ad capitām a Tukēis urbem continuationem:
ea enim om̄ia aut pārūm necessaria esse vide-
bantur aut ab hoc historiae Byzantinae corpore
aliena.

Scrib. Berolini id. Ian. a. 1835.

LABBEI DEDICATIO.
EMINENTISSIMO PRINCIPI
IULIO CARDINALI MAZARINO.

Cum redditam Europae pacem, teque auctore tandem et actore uno perfectam, ordines omnes summis gratissimi animi significationibus prosequuntur, Princeps Eminentissime, tum litterarum est doctrinarumque omnium proprium hoc sibi beneficium immortaliter praedicare. et auctos tamēn hoc munere labores intelligent suos; meritoque dubitant qui respondere iam meritis tuis possint, quae ne inter bella quidem ornando tibi pares erant. sed recreantur tamen hoc solatio. quod novarum sibi virium accessio facta est, neque iam in Gallia tantum, sed etiam apud gentes caeteras, quidquid ubique litterarum et linguarum est, tuis praeconii resonabit. cum enim belli tempore optime de Gallia, secus de his quos hostes temporum iniquitas fecerat, meritus essem, nunc populos omnes concessae pacis munere devinxisti. admirabilis tot vocum, tot studiorum, tot nationum concentus existet, gloriae tuae suaequa felicitati gratulantium; in quo primas eruditis tenebunt, quorum artes veluti alumnas perpetuis complecti beneficiis ac fovere non cessas. patere, Princeps Eminentissime, meam quoque in illo concentu, aut potius societatis nostrae vocem per me resonantem, audiri, neque iam communia illa et in omnes sparsa populos beneficia, sed immortalia in nos merita celebrantem; qui et multis iam pridem tibi sumus nominibus obstricti, et recens illud quamquam omnium commune pacis beneficium nobis proprie collatum agnoscimus. cum enim instituti nostri sit et optimatum artium disciplinas profiteri, quarum studiis nihil est armorum strepitu infestius, et excolandis hominum moribus studere profligandaeque impietati, quae impunius inter bella

grassatur, Tu constituta pace et languentes ac prope semianimes litteras excitasti, et neglectis ac veluti profugis virtutibus Europam omnem quasi templum aliquod aperuisti, in quo quiete deinceps ac placide colerentur. et habebit tamen in illa tranquillitate hostes suos religio, minus quidem furentes audacter, sed non minus idcirco metuendos: habebit et suos societas nostra, cui non indecorum est eosdem, a quibus ecclesia vexatur, adversarios, eundem, a quo defensa est religio, vindicem Te ac patronum experiri perge, Princeps Eminentissime, de utraque bene mereri: sic tibi vicissim utraque, quod summum habet, gratissimo animo rependat, altera dignitatem orbis terrarum supremam, altera plenam religionis amorisque reverentiam. hi sunt, Princeps Eminentissime, societatis nostrae sensus, quos profiteri per me voluit. inter haec eius vota et terrarum omnium gratulationes patere hoc tibi quamvis tenue donarium, dum maiora exsolvamus, appendi. laudabunt alii, scio, in quadripartitis nostri dicam, an potius Tui, e Sicilia oriundi Michaelis Glycae annalibus, historiae sacrae ac profanae mirabili dexteritate insertam theologiam, divinarum litterarum interpretationem et assiduum sanctorum patrum usum cum medicinae scientia ac rerum naturalium cognitione coniunctum, principum Romae et Constantinopoli imperantium sibique invicem ordine succedentium a Iulio Caesare ad Alexii Comneni obitum res praecclare gestas ingeniose connexas, certantem cum eloquentia ingenii felicitatem, cum rerum varietate incredibili non inconcinnam brevitatem, digressiones denique ad levandum lectoris taedium suis apte locis collocatas. ego vero neque in hoc neque in aliis, quae Tibi a nobis offerri possent, muniberis, quicquam magnum Teque dignum, aestimare statui, nisi cui Tu laudator et approbator accesseris. vale, et in multos annos felix vive. Dabam Lutetiae Parisiorum kal. Decemb. anni 1659.

Eminentiae Tuae

addictissimus PHILIPPUS LABBE
soc. IESU presbyter.

AD OPTIMUM
ET ERUDITUM LECTOREM
P R A E F A T I O.

Michaelis Glycae Annales, nunc primum utraque lingua orbi cognitos, cum tibi Regii typis repraesento, optime lector, nolim existimes unius dumtaxat historiae aut chronicorum scriptorem, quales eodem fere tempore uberrimo proventu extulit Graecia, Iohannem Zonaram, Georgium Cedrenum, Constantimum Manassem similesque, sed theologum simul, sacrarum litterarum interpretem, medicum naturalisque scientiae investigatorum solertissimum exhiberi. ita enim ab orbe condito, quod et alii facere aggressi sunt, usque ad obitum Alexii Comneni et annum Christi MCXVIII patriarcharum regum atque imperatorum res gestas, historiamque omnem Iudaicam Romanam ac Constantinopolitanam pertexuit, ut eodem contextu controversas inter theologos philosophosque quaestiones agitaverit, ac de rebus omnibus quae in caelo aere terra ac mari fiunt, de avibus piscibus animalibus, homine atque angelis disseruerit, sequutus veterum patrum Eustathii Basilii Nysseni Chrysostomi Sinaite Pisidae aliorumque vestigia ac pene verba, qui opus sex dierum, quod Graeca voce Hexaemeron dicere solemus, singulari diligentia concinnarunt.

Patriam docent mss codices, qui Σικελιώτης constanter appellant; nec abluderet additum τοῦ Γλυκᾶ cognomen, si labente duodecimo Christi saeculo, quo vixisse circa annum MCL videtur, Siculos Dorica adhuc dialecto usos fuisse constaret. privatus an in magistratu aut dignitate aliqua publica, militari aulica forensive ornatus, coniugatus an caelebs vivit, plane nescio; nec adspersa singulis fere paginis vios

τέκνον καὶ ἀγαπητοῦ vocabula patrem potius quam seniorem ac magistrum, discipuli aut amici iuventis gratia opus illud elucubrantem, designant. praeter Annales scripsisse dissertationes theologicas ex specimine Pontani nostri opera edito didici; epistolas quoque V. C. Leo Allatius adiungit, quas nondum vidi. caetera de eo mihi ignota profiteor. hoc certe exploratum, studiis a puero deditum fuisse, φιλόπονον καὶ φιλομαθῆ, qui tot tamque varios sacros profanosque scriptores evolverit, ex eorum operibus illustria quaeque excerpserit, miroque artificio in unius orationis seriem contulerit.

Ad Graecum Annalium textum quod spectat, illum ex duobus Claromontani nostri collegii exemplaribus describendum curavi, eorumque lacunas librariorum fraude aut incuria frequentes partim ex Fontisebraldensi codice a celsissima Principe sacri illius Parthenonis antistita generali, Iohanna Baptisticide Borbonia, mihi humanissime communicato, partim ex submissis Roma Vallicellani ac Monachio Bavarieorum codicum subsidiis a VV. CC. Luca Holstenio et Simone Wagnerechio S. I. P. supplevi, variantes lectiones adscripsi, Leunclavii interpretationem in plerisque emendavi, aliaque insuper adieci, quae ex Annotationibus commodius reperientur.

Unum tamen hic omittere nequeo, Iohannem Meursium delibatum ex parte III annalium nostri Glycae τεμάχιος, a Iulio Caesare ad Constantinum Magnum, Graece ac Latine Lugduni Batavorum edidisse et Theodoro Metochitae falso tribuisse, additis brevibus notis et Nicephori Gregorae nacionia; quae suis locis inserere non dubitavi, ut nihil necesse sit iterum praelo subiicere Romanam illam, ut appellat, Historiam. tantum te morabor, eruditte lector, vale, et quod facis, studiis nostris favere perge.

IOHANNIS LEWNKLAVII, AMELBURNI,

AD GENEROSUM ET ILLUSTREM VIRUM

IOHANNEM BARONEM KITLICIANUM,

CRAINII AC DRENCAVIAE DOMINUM

IN ANNALES GLYCAE LATINOS

PRIOOEMIUM.

Est in familia Caesaris nostri, Domine, vir praestans ingenio, cognitionis varietate, rerum usu, et virtute propemodum singulari, Sambucus ille mens; cuius ego frequenter apud amicos, et iucunde quidem, recordari soleo. nam iis dotibus, supra complures huius aetatis ex doctrina claros homines, divinitus est exornatus, ut inter nos iam ab annis aliquot amicitiam non vulgarem civisse non ex animo gaudem solum, verum etiam in aliqua felicitatis parte ponam. cur enim illum hominem non maximi faciam, qui publicatis egregiis ingenii monumentis, emblematis solerter excogitatis et per arguta quaedam idyllia declaratis, Dioscoride purgato et illustrato, varietatum libris non illis quidem adhuc editis, sed suo tamen tempore proferendis, omnes in admirationem sui rapit? ne dicam quantum in eo laudis mereatur perverstigandae antiquitatis indefessum sane studium, quo non sine magnis impensis tot rarissima priscorum numismata conquassit, tot eximios in omni disciplinarum genere libros ab interitu vindicavit; quos ipsos aliorum quorundam invidorum more non intra carceres et septa privata coercet, sed animo lubente, quae viri per humana benignitas et memoranda libe-

ralitas est, cum universis communicat. immo non ipse tantum iis expoliendis et ad editionis maturitatem perducendis incumbit, ut publicam ad utilitatem in medium prodeant, sed etiam aliis pleraque velut extrudenda mittit, ne quod nostrum scilicet commodum remoretur, dum ipse gravioribus curis et occupationibus impeditus bonorum desiderio, thesauris longe pulcherrimis ex caligine quarundam quasi latibrarum eruendis, satisfacere nequit. atque huius sane tam sancti, tam laudabilis instituti fructus amplissimos percipit, dum et a litteratis ubique gentium se coli atque observari videt, et in magnorum illustriumque virorum gratia suaviter adquiescit. Caesar quidem, ceu Philadelphus alter, alterum quemdam Demetrium Phalericum bibliothecae praefecit, ac historici munus ei mandavit; quas ad res quem alium magis idoneum reperiret, euidem non video. nec est cur eius viri consilia, qui universitatis historiam cum variarum disciplinarum scientia tam feliciter complexus sit animo, maximis in momentis rerum ab augusto sapientissimoque principe et requiri labenter et magnopere probari dubitem. ut autem id exponam quod hic locus et instituta oratio postulat, misit ad me quoque Sambucus superioribus his annis proximis duos annalium scriptores Graecos, Michaelum Glycam cognomento Sicalum et Constantimum Manassem; quorum utrumque Latinum in sermonem converterem ac publici iuris facerem. solet enim putare nostras, ut cum poëta loquar, esse aliquid nugas, hoc est, eam nos linguae Graecae cognitionem consecutos esse quae transscribendis in Latinam veterum scriptis utcumque par sit; in quo ut amici plenum insignis erga me benevolentiae iudicium satis agnosco, ita meas vires ac in utraque lingua facultatem nemo me rectius metiri vel potest vel debet. quoniam vero non prorsus reiecturos homines eruditos sperabam quod auctore tali viro praestandum reciparem, praesertim ostendente per literas se auctoritatem consilii sui nunquam defugiturum, feci sane quod ille iubebat, et utrumque Romana civitate donavi, non ut imperator quispiam, sed velut unus ex multis, qui eius rei curandae mandatum ab imperatore haberet. cunque prior hoc tempore Glycas in publicum exeat, Constantino mox subse-

tutro, libet hoc loco spectatoribus hominis Graeci et omnino hactenus incogniti, quid ius civitatis adeptus vicissim rei publicae fructus ex se promittat, quam brevissime poterit, indicare. nimur agnoscit in civitatem admitti se non debere nudum ac inopem, ne lustro appetente, censoribus perulgatum illud *ex animi sententia praefantibus*, egestatem mox ipse suam fateri cogatur, et loco motus vel aeriarum in numerum ordinemque redigi vel capite censeri vel prorsus iure civitatis excidere, quod quidem amittere turpius quam ab initio non impetrasse. quamobrem diviso in triunes facultatum huius asse, deque iis aestimatione facta, videamus an in censum redigi possit. universa Glycae commentatio quatuor in partes est distributa. earum prima rerum primis sex diebus ab ortu mundi conditarum enumerationem praeclaram continet, immisitis passim arcanis naturae, cum admirabili expositionis varietate, quae religiosum et amantem opificii providentiaeque divinae lectorem non potest non singulari voluptate quadam adscire. secunda temporum seriem ab initio mundi usque ad Christum ex ecclesiae doctrina praecipue tradit, et eius causa cui librum elaboravit (appellat autem hunc filium) plurima de sacris intertexit. quippe primorum imperiorum tam initia quam progressus ex iis tamquam certis testibus petere maluit, cum de Nabuchodonosore, de liberis eius totoque Assyriorum imperio, ut omittam antiquiora, per pauca vel nulla potius memoratu digna in extriorum, quos gentiles dicimus, scriptorum monumentum reperiantur. sic autem haec tractat ut obiter de quaestionibus minime vulgaribus disserat, citatis auctorum gravissimorum testimonii; quorum cum non pauci nobis plane sint incogniti, pretium nos operae facturos existimabamus, si antiquitatis studiosorum in gratiam illorum nomina statim huic prooemio subiiceremus. et iudicat profecto Glycas noster de maximis rebus haud absurde, quibus in rebus recte conformata esse ac praesertim illorum iudicia, quorum animi per aetatem adhuc non nihil caecutiunt nec verum pervidere possunt, plurimum interest, verbi gratia de praedictionibus astrologicis, de vi siderum, an ea mentes hominum regant, de monstrosis fetibus, de divinationibus, de fato, de bonis

et malis geniis, de animo, de praevisione divina, nam illa peccati causa sit, de obdurationibus impiorum, de magicorum et verorum prodigiorum discrimine, quo loco de Antichristi etiam miraculis ac praestigiis agit; de variis tam philosophorum quam haereticorum opinionibus, quodsi quis arbitratur hisce de rebus minime disserendum vel in historia vel in annotatione temporum, is sciat primum haec iunioribus esse perscripta, quorum animos rectis sententiis, ut paulo ante significabamus, imbui permagni refert. deinde velim Glycae nostro vel illam ob causam sit aequior, quod pleraque non ita prolixe nec confuse tradiderit ut Cedrenum et alios factitasse videmus, qui compendia quaedam promittentes volumina prorsus ingentia, quaeque sine taedio pellegi nequeunt, posteris reliquere. post Christum natum, parte scilicet operis tertia, cum imperio Romano historiam ecclesiae coniungit. est autem heic accuratus admodum in brevissimis annorum notationibus, quibus imperatores singuli rerum potiti fuerunt. non omnia quidem illorum vel dicta vel facta recenset (nec enim hoc vel instituerat vel etiam facere debebat, annales mundi breves scripturus), memoria tamen indicationeque digna minime praeterit. et quia tandem imperium Romanum Byzantium sive Constantinopolim Graecos ad homines translatum fuit, eius ipsius regni seriem ac res ab regibus gestas diligenter extrema in parte prosequitur, quod existimaret ibi principis atque maximi per orbem terrarum imperii sedem esse, cum quo res occidentis, hoc est nostras, minime conserendas statueret. hanc ipsam ob causam nostra silentio praeterit, quorum ex aliis notitia peti non difficulter potest. vicissim nostri fere nihil de orientalibus istis principibus post factam Caroli magni temporibus imperii divisionem memoriae prodiderunt, conantibus utrisque suae nationis hominibus opera sua servire. possum autem vere polliceri lectoribus in hac extrema parte multa notata apprime digna reperiri, quorum ne verbo quidem prolixarum historiarum scriptores meminerunt. atque harum in rerum expositione pervenit ad ea tempora quae nostram hanc aetatem annis paulo amplius cccc praecesserunt, hoc est ad Iohannem Alexii Comnenum, cui Pulchri cognomen datum fuit. arbitror

ex his abunde iam liquere Glycam nostram quosvis apud censores facile dignum se probaturum qui Romanam in civitatem admittatur. ceterum ut partim non essent qui forte res ab sequentibus Iohannem principibus gestas desiderarent, partim ut ipse Glycas eo confidentius in hominum oculis hac etiam commendatione fretus appareret, adiicere quoddam velut ἐπίμετρον de nostro voluiimus, quo census eius non nihil augeretur. de certissimis enim scriptoribus, in quibus locum facile principem obtinent Choniatas Acuminatus, Nicephorus Gregoras, Laonius Atheniensis, Byzantinam historiam, filium ipsius Glycae secuti, ad eius regni per Turcos eversi finem conteruimus, ut quod sparsim hactenus et ex variis petendum erat, uno iam libro communode lectores comprehensum invenirent. apud te vero, Domine, novum hunc civem Romanum ab initio sistere volui, quod futurum plane mihi persuaderem, ut si tibi, censori polito et incorrupto, probaretur, eo facilius aliorum sibi gratiam atque benevolentiam conciliaret. praeterea iure quodam tuo tibi se offert, quod hominis opera degentis in tua familia vestem Romanam indnerit. denique Sambucum, qui princeps in eum beneficium hoc lucis liberioris contulit, in os laudare prae verecundia non ausus. apud te virum praecclare de litteris meritum et adhuc cottidie merentem praedicare voluit, quem sciret eruditorum studiis ad rei publicae commoda spectantibus quam honestissime cupere. dixi.

GLYCAS SAMBUCO.

Non proditurum me Sambuce sperabas
solum, toga recens amictum Romana,
qui palliatus more antehac eram Graio.
comitarier me nimirum imperatorum
Themis meorum et dulcis ille debebat,
mecum Manasses, qui delituit invitus.
sed surripuit illam ungulae leoninae
nequiterque clamque clepsit et fugiens secum
quidam abstulit, Phrygia de gente cui nomen,
numquam hoc aperto pol Gradivo facturus.

imbellis ille comes Berecynthiae matris.
et sunt, vereri qui solent, ne tam longo
dum tempore exspectamus hunc Phrygem, demum
cum risu anus Phrygia prosculet in scenam.
hunc alterum ante me gnarum Ausonum linguae
premens acerba sors et invidum fatum,
exire non sinunt foras, secuturum
tamen brevi, sub ipsam scilicet brumam.
sic dum latet Themis, nos ambo prodimus.
usu venit, iactari quod solet vulgo:
primi ultimi fiunt, et ultimi primi.

MIXAHΛ ΤΟΥ ΓΛΥΚΑ
ΒΙΒΛΟΣ ΧΡΟΝΙΚΗ.

Glycas.

ΤΟΥ ΚΥΡΟΥ
ΜΙΧΑΗΛ ΤΟΥ ΓΛΥΚΑ
ΒΙΒΛΟΣ ΧΡΟΝΙΚΗ^{*}).

Βοαχνουσύλλαβον ἐγχαράττω σοι τοῦτο τὸ γράμμα, τέκνον μου Ρ. ι
5 φιλίατον. εἰ γὰρ καὶ μυρίοις ἑαυτοὺς ἐκδεδώκαστι πόγοις οἱ τὰ Β. ι
χρονικὰ συλλεξάμενοι διηγήματα ὥστε φιλοτίμως ἐκθέσθαι τὰ
οὐκεῖα συντάγματα, ἀλλ' ἐν διλέγοις ἐγὼ τὰ τοιαῦτα συμπεριλα-